№ 2-461/2025

44RS0002-01-2024-004249-48

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

28 апреля 2025 года г. Кострома

Ленинский районный суд г. Костромы в составе председательствующего судьи Терехина А.В., при секретаре Ларионовой Г.Н., при участии ответчика ФИО1, рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску МУП г. Костромы «Костромагорводоканал» к ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 о взыскании задолженности по оплате коммунальных услуг,

у с т а н о в и л:

МУП г. Костромы «Костромагорводоканал» обратилось в суд с иском к ФИО1, ФИО4, ФИО2, ФИО3 о взыскании в солидарном порядке задолженности по оплате потребленных услуг холодного водоснабжения и водоотведения за период с dd/mm/yy по dd/mm/yy в размере 190 579,95 руб., судебных расходов по оплате госпошлины 5001 руб.

Требования мотивированы тем, что истец является гарантирующей организацией по водоснабжению и водоотведению на территории г. Костромы. По адресу: ... зарегистрированы ответчики, а также несовершеннолетний ФИО5 Между истцом и ответчиками в соответствии со ст. 426 ГК РФ заключен публичный договор по оказанию услуг холодного водоснабжения и водоотведения. Собственниками помещений названного дома принято решение от dd/mm/yy о заключении прямых договоров с ресурсоснабжающими организациями. Истец свои обязанности по оказанию услуг холодного водоснабжения и водоотведения исполняет надлежащим образом, однако ответчики свои обязанности по оплате данных услуг систематически не исполняют. Согласно ведомости начислений и платежей, представленной АО «ЕИРКЦ», сумма задолженности по лицевому счету № указанной квартиры за услуги холодного водоснабжения и водоотведения составляет по состоянию на dd/mm/yy - 190 579,95 руб. По заявлению истца мировым судьей судебного участка № Ленинского судебного района г. Костромы вынесен судебный приказ № от dd/mm/yy о взыскании в солидарном порядке с ответчиков задолженности, который отменен dd/mm/yy. До настоящего времени задолженности не погашена. До отмены судебного приказа органами принудительного исполнения с ответчиков взыскана задолженность в размере 43 794,67 руб. на погашение коммунальной услуги, 1716 руб. в счет оплаты госпошлины.

К участию в деле в качестве третьих лиц привлечены ОСП по Фабричному округу г. Костромы, ФИО5, АО «ЕИРКЦ».

В судебном заседании представитель истца МУП г. Костромы «Костромагорводоканал» ФИО6 не участвует, о рассмотрении дела уведомлена надлежащим образом. В ходе рассмотрения дела исковые требования поддержала в полном объеме. В письменных пояснениях возражала против применения срока исковой давности, указывала, что расчет начислений в отношении жилого помещения по адресу: ... осуществляется ежемесячно по нормативу потребления исходя на количество зарегистрированных граждан. В период с dd/mm/yy по dd/mm/yy в жилом помещении зарегистрировано 5 человек. Действующим законодательством не предусмотрено норм, которые освобождают граждан, отбывающих наказание в исправительных учреждениях, от оплаты коммунальных услуг и услуг по содержанию жилья. Нахождения ФИО4 в местах лишения свободы не относится к обстоятельствам, освобождающим его обязанности по оплате за содержание жилого помещения. В связи с этим оснований для перерасчета за услуги холодного водоснабжения и водоотведения не имеется. ФИО1 с заявлениями о перерасчете платы за коммунальные услуги не обращалась.

Ответчик ФИО1 не оспаривала факт наличия задолженности по оплате коммунальных услуг, однако просила учесть, что истцом пропущен срок исковой давности, а также тот факт, что ее супруг ФИО4 с 2013 года отбывает наказание в местах лишения свободы, в связи с чем просила произвести перерасчет платы за коммунальные услуги.

Ответчики ФИО4, отбывающий наказание в виде лишения свободы в ФКУ ИК-13 УФСИН России по Саратовской области, в судебном заседании не участвует, представил письменные пояснения, в которых с заявленными требованиями не согласился, указал, что отбывает наказание в местах лишения свободы почти 12 лет, между тем на него начисляются платежи за коммунальные услуги, которыми он не пользуется. В связи с этим также просил произвести перерасчет платы за коммунальные услуги.

Ответчики ФИО2, ФИО3, третьи лица ОСП по Фабричному округу г. Костромы, ФИО5, АО «ЕИРКЦ» о рассмотрении дела уведомлены надлежащим образом, в судебном заседании не участвуют.

Выслушав ответчика, изучив материалы дела, материалы гражданского дела мирового судьи судебного участка №Ленинского судебного района г. Костромы №, суд приходит к следующему.

Согласно ч. 1 ст. 60 ЖК РФ, по договору социального найма жилого помещения одна сторона - собственник жилого помещения государственного жилищного фонда или муниципального жилищного фонда (действующие от его имени уполномоченный государственный орган или уполномоченный орган местного самоуправления) либо управомоченное им лицо (наймодатель) обязуется передать другой стороне - гражданину (нанимателю) жилое помещение во владение и в пользование для проживания в нем на условиях, установленных настоящим Кодексом.

Согласно ч. ч. 1, 2 ст. 61 ЖК РФ, пользование жилым помещением по договору социального найма осуществляется в соответствии с настоящим Кодексом, договором социального найма данного жилого помещения.

В соответствии с п. 5 ч. 3 ст. 67 ЖК РФ наниматель жилого помещения по договору социального найма обязан своевременно вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги.

Согласно ч. ч. 1, 2 ст. 69 ЖК РФ, к членам семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма относятся проживающие совместно с ним его супруг, а также дети и родители данного нанимателя. Другие родственники, нетрудоспособные иждивенцы признаются членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма, если они вселены нанимателем в качестве членов его семьи и ведут с ним общее хозяйство.

Члены семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма имеют равные с нанимателем права и обязанности. Дееспособные и ограниченные судом в дееспособности члены семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма несут солидарную с нанимателем ответственность по обязательствам, вытекающим из договора социального найма.

Согласно разъяснениям, приведенным в абз. 2 п. 24 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 02.07.2009 №14 «О некоторых вопросах, возникших в судебной практике при применении Жилищного кодекса Российской Федерации», к обязательствам, вытекающим из договора социального найма относятся обязательства по сохранности жилого помещения и поддержанию его в надлежащем состоянии, по текущему ремонту жилого помещения, по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги (ч. 3 ст. 67 ЖК РФ).

В соответствии с ч. ч. 1, 2 ст. 153 ЖК РФ граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги. Обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает у нанимателя жилого помещения по договору социального найма с момента заключения такого договора.

Согласно ч. 1 ст. 154 ЖК РФ, плата за жилое помещение и коммунальные услуги для нанимателя жилого помещения, занимаемого по договору социального найма, включает в себя плату за пользование жилым помещением (плата за наем); плату за содержание жилого помещения, включающую в себя плату за услуги, работы по управлению многоквартирным домом, за содержание и текущий ремонт общего имущества в многоквартирном доме, а также за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, потребляемые при использовании и содержании общего имущества в многоквартирном доме, за отведение сточных вод в целях содержания общего имущества в многоквартирном доме (далее также - коммунальные ресурсы, потребляемые при использовании и содержании общего имущества в многоквартирном доме). Капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме проводится за счет собственника жилищного фонда; плату за коммунальные услуги. 

В соответствии со ст. 155 ЖК РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива, созданного в целях удовлетворения потребностей граждан в жилье в соответствии с федеральным законом о таком кооперативе (ч. 1).

Плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится на основании: платежных документов (в том числе платежных документов в электронной форме, размещенных в системе), представленных не позднее первого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива (ч. 2).

Согласно ст. 157 ЖК РФ, размер платы за коммунальные услуги рассчитывается исходя из объема потребляемых коммунальных услуг, определяемого по показаниям приборов учета, а при их отсутствии исходя из нормативов потребления коммунальных услуг (в том числе нормативов накопления твердых коммунальных отходов), утверждаемых органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации. При расчете платы за коммунальные услуги для собственников помещений в многоквартирных домах, которые имеют установленную законодательством Российской Федерации обязанность по оснащению принадлежащих им помещений приборами учета используемой воды и помещения которых не оснащены такими приборами учета, применяются повышающие коэффициенты к нормативу потребления соответствующего вида коммунальной услуги в размере и в порядке, которые установлены Правительством Российской Федерации (ч. 1).

Размер платы за коммунальные услуги, предусмотренные ч. 4 ст. 154 настоящего Кодекса, рассчитывается по тарифам, установленным органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном федеральным законом (ч. 2).

К договорам по оказанию коммунальных услуг водоснабжения и водоотведения в соответствии с п. 2 ст. 548 ГК РФ применяется правило, установленное положениями ст. 540 ГК РФ для договора энергоснабжения - в случае, когда абонентом по договору энергоснабжения выступает гражданин, использующий энергию для бытового потребления, договор считается заключенным с момента первого фактического подключения абонента в установленном порядке к присоединенной сети. Если иное не предусмотрено соглашением сторон, такой договор считается заключенным на неопределенный срок и может быть изменен или расторгнут по основаниям, предусмотренным статьей 546 настоящего Кодекса (п. 1).

Положениями ст. 157.2 ЖК РФ установлено, что при управлении многоквартирным домом управляющей организацией, товариществом собственников жилья либо жилищным кооперативом или иным специализированным потребительским кооперативом коммунальные услуги собственникам помещений в многоквартирном доме и нанимателям жилых помещений по договорам социального найма или договорам найма жилых помещений государственного либо муниципального жилищного фонда в данном доме (далее в настоящей статье - собственники и пользователи помещений в многоквартирном доме) предоставляются ресурсоснабжающей организацией, региональным оператором по обращению с твердыми коммунальными отходами в соответствии с заключенными с каждым собственником помещения в многоквартирном доме, действующим от своего имени, договором, содержащим положения о предоставлении коммунальных услуг, договором на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами в следующих случаях: при принятии общим собранием собственников помещений в многоквартирном доме решения, предусмотренного пунктом 4.4 части 2 статьи 44 настоящего Кодекса (п. 1 ч. 1).

Договор, содержащий положения о предоставлении коммунальных услуг, договор на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами между собственником помещения в многоквартирном доме и ресурсоснабжающей организацией, региональным оператором по обращению с твердыми коммунальными отходами заключаются на неопределенный срок в соответствии с типовыми договорами, утвержденными Правительством Российской Федерации. Заключение договора в письменной форме не требуется (ч. 6).

В силу ч. 5 ст. 46 ЖК РФ решение общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме, принятое в установленном настоящим Кодексом порядке, по вопросам, отнесенным к компетенции такого собрания, является обязательным для всех собственников помещений в многоквартирном доме, в том числе для тех собственников, которые не участвовали в голосовании.

Судом установлено, что жилое помещение по адресу: ... находится в собственности муниципального образования городского округа г. Кострома, что подтверждается выпиской из реестра муниципальной собственности от dd/mm/yy.

Данное жилое помещение предоставлено по договору социального найма от dd/mm/yy № ФИО1 вместе с членами ее семьи - ФИО3 (сын), ФИО2 (сын), ФИО5 (сын).

По информации МКУ г. Костромы «Центр регистрации граждан» от dd/mm/yy в жилом помещении по адресу: ... имеют регистрацию по месту жительства следующие лица: ФИО1 (наниматель), ФИО2 (сын), ФИО3 (сын), ФИО5 (сын - несовершеннолетний, dd/mm/yy г.р.), ФИО4 (муж).

Данные обстоятельства также подтверждаются адресно-справочной информацией УВМ УМВД России по Костромской области от dd/mm/yy.

Вступивши в законную силу приговором Ленинского районного суда г. Костромы от dd/mm/yy ФИО4 признан виновным в совершении преступления с назначением наказания в виде 15 лет лишения свободы с отбыванием первых 3 лет в тюрьме, с последующим отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима. Срок отбывания наказания в виде лишения свободы постановлено исчислять с dd/mm/yy.

Согласно справке по личному делу осужденного ФИО4, начало срока отбытия наказания последнего - dd/mm/yy, конец срока - dd/mm/yy, прибыл в ФКУ ИК-7 УФСИН России по Саратовской области - dd/mm/yy.

Как следует из протокола общего собрания собственников помещений многоквартирного жилого дома по адресу: ... от dd/mm/yy, помещений принято решение вносить плату за предоставляемые коммунальные услуги, в том числе по холодному водоснабжению и водоотведению, напрямую ресурсоснабжающей организации.

Согласно ч. 1 ст. 6 и ст. 12 Федерального закона от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении» органы местного самоуправления поселений, городских округов для каждой централизованной системы холодного водоснабжения и (или) водоотведения определяют гарантирующую организацию и устанавливают зоны ее деятельности.

Гарантирующей организацией, согласно п. 6 ст. 2 Закона № 416-ФЗ, признается организация, осуществляющая холодное водоснабжение и (или) водоотведение, определенная решением органа местного самоуправления поселения, городского округа, которая обязана заключить договор холодного водоснабжения, договор водоотведения, единый договор холодного водоснабжения и водоотведения с любым обратившимся к ней лицом, чьи объекты подключены (технологически присоединены) к централизованной системе холодного водоснабжения и (или) водоотведения.

Постановлением Администрации г. Костромы от dd/mm/yy № МУП г. Костромы «Костромагорводоканал» определена гарантирующей организацией по водоснабжению и водоотведению на территории г. Костромы.

Между МУП г. Костромы «Костромагорводоканал» и АО «ЕИРКЦ» заключен агентский договор на организацию работ по ведению аналитического учета и начислению платы за приобретенные коммунальные ресурсы от dd/mm/yy.

В отношении жилого помещения по адресу: ... открыт лицевой счет № для начисления платы за коммунальные услуги, в том числе холодного водоснабжения и водоотведения, по которому имеется задолженность.

Истец dd/mm/yy обращался за взысканием задолженности в приказном порядке. 

Судебным приказом мирового судьи судебного участка № Ленинского судебного района ... от dd/mm/yy № в солидарном порядке с ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 взыскана задолженность по оплате потребленных услуг холодного водоснабжения и водоотведения по состоянию на dd/mm/yy в сумме 111 600 руб., расходы по оплате госпошлины 1716 руб.

Данный судебный приказ обращен к принудительному исполнению, в связи с чем в ОСП по Фабричному округу г. Костромы возбуждены исполнительные производства, в рамках которых задолженность взыскивалась с ФИО7 и ФИО1

Так в рамках исполнительного производства №-ИП с ФИО4 взыскано 13 710,21 руб., в рамках исполнительного производства №-ИП с ФИО1 взыскано 40 530,53 руб.

Согласно представленного МУП г. Костромы «Костромагорводоканал» подробного расчета начислений, общая сумма поступлений денежных средств в счет оплаты за коммунальные услуги за период с января 2019 года по сентябрь 2024 года составила 63 294,67 руб.

В связи с поступившими возражения ФИО4 определением мирового судьи от dd/mm/yy судебный приказ № был отменен.

С настоящим иском МУП ... «Костромагорводоканал» обратилось в суд dd/mm/yy, в котором просит взыскать задолженность за период за период с dd/mm/yy по dd/mm/yy в сумме 190 579,95 руб. (253 874,64 руб. начислено - 63 294,67 руб. оплачено).

В ходе рассмотрения дела факт наличия задолженности по оплате потребленных услуг холодного водоснабжения и водоотведения ответчиками по существу не оспаривался.

Однако ФИО1 указывала, что ее супруг Н.А. в жилом помещении не проживает в связи с отбытием наказания в виде лишения свободы с 2013 года, при этом плата за коммунальные услуги на него начисляется, а также заявила о пропуске срока исковой давности.

Оценивая доводы ответчика и разрешая заявленные исковые требования, суд учитывает следующее.

Согласно разъяснений п. 37 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 27.06.2017 № 22 «О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности» временное неиспользование нанимателями, собственниками и иными лицами помещений не является основанием для освобождения их от обязанности по внесению платы за содержание жилого помещения, за пользование жилым помещением (платы за наем), платы за отопление, а также за коммунальные услуги, предоставленные на общедомовые нужды, взносов на капитальный ремонт.

При временном отсутствии нанимателей (собственников) и (или) членов их семей внесение платы за иные виды коммунальных услуг, рассчитываемой исходя из нормативов потребления, осуществляется с учетом перерасчета платежей за период временного отсутствия граждан в порядке и в случаях, которые утверждаются Правительством Российской Федерации (часть 11 статьи 155 ЖК РФ). 

Перерасчет платы в таких случаях производится на основании заявления, поданного гражданином в сроки, предусмотренные правилами, утверждаемыми Правительством Российской Федерации. 

Пропуск нанимателем, собственником и иными лицами, проживающими в жилом помещении, по уважительным причинам срока для обращения с заявлением о перерасчете платы за коммунальные услуги в связи с временным его отсутствием (например, тяжелая болезнь или другие независящие от лица обстоятельства, в силу которых оно было лишено возможности своевременно обратиться с заявлением о перерасчете платы за коммунальные услуги) не является основанием для отказа в удовлетворении требований о перерасчете такой платы. 

Ответчик ФИО4 не проживает в жилом помещении по адресу: ... 2013 года в связи с отбытием наказания в виде лишения свободы. Доказательств того, что остальные ответчики не проживают в жилом помещении и не пользуются коммунальными услугами, в материалы дела в порядке ст. 56 ГПК РФ не представлено.

Из представленного истцом расчета следует, что в рамках настоящего спора заявлена к взысканию задолженность по коммунальным услугам холодное водоснабжение (ХВС), холодное водоснабжение для горячего водоснабжения (ХВС для ГВС), водоотведение ХВС, водоотведение ГВС, плата за которые производится исходя из норматива потребления и количества зарегистрированных в жилом помещении лиц.

В п. 9 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 27.06.2017 № 22 разъяснено, что плата за содержание жилого помещения включает - плата за услуги, работы по управлению многоквартирным домом, за содержание и текущий ремонт общего имущества в многоквартирном доме, за коммунальные услуги, потребляемые при содержании общего имущества в многоквартирном доме; плата за коммунальные услуги - плата за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, тепловую энергию, газ, бытовой газ в баллонах, твердое топливо при наличии печного отопления, плата за отведение сточных вод, обращение с твердыми коммунальными отходами (пункты 2, 3 части 1, пункты 1, 3 части 2, часть 4 статьи 154 ЖК РФ).

Таким образом, требуемая плата за услуги холодного водоснабжения и водоотведения не относятся к начислениям, по которым не допускается перерасчет платежей за период временного отсутствия граждан.

Связи с этим, а также учитывая, что ФИО4 с 2013 года фактически не проживает в жилом помещении и не пользуется коммунальными услугами холодного водоснабжения и водоотведения, оснований для начисления платы за данные услуги исходя из количества зарегистрированных граждан (5 человек) не имелось, плата подлежит начислению на 4-х человек (ФИО1, ФИО5, ФИО2, ФИО3).

Согласно ст. 195 ГК РФ, исковой давностью признается срок для защиты права по иску лица, право которого нарушено.

Общий срок исковой давности составляет три года со дня, определяемого в соответствии со ст. 200 настоящего Кодекса (п. 1 ст. 196 ГК РФ).

В соответствии с п. 2 ст. 199 ГК РФ исковая давность применяется судом только по заявлению стороны в споре, сделанному до вынесения судом решения. Истечение срока исковой давности, о применении которой заявлено стороной в споре, является основанием к вынесению судом решения об отказе в иске.

В силу ст. 200 ГК РФ если законом не установлено иное, течение срока исковой давности начинается со дня, когда лицо узнало или должно было узнать о нарушении своего права и о том, кто является надлежащим ответчиком по иску о защите этого права (п. 1).

По обязательствам с определенным сроком исполнения течение срока исковой давности начинается по окончании срока исполнения. По обязательствам, срок исполнения которых не определен или определен моментом востребования, срок исковой давности начинает течь со дня предъявления кредитором требования об исполнении обязательства, а если должнику предоставляется срок для исполнения такого требования, исчисление срока исковой давности начинается по окончании срока, предоставляемого для исполнения такого требования (п. 2).

В постановлении Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 сентября 2015 года № 43 «О некоторых вопросах, связанных с применением норм ГК РФ об исковой давности» разъяснено, что в силу п. 1 ст. 204 ГК РФ срок исковой давности не течет с момента обращения за судебной защитой, в том числе со дня подачи заявления о вынесении судебного приказа либо обращения в третейский суд, если такое заявление было принято к производству. Днем обращения в суд считается день, когда исковое заявление сдано в организацию почтовой связи либо подано непосредственно в суд, в том числе путем заполнения в установленном порядке формы, размещенной на официальном сайте суда в сети «Интернет» (п. 17).

По смыслу ст. 204 ГК РФ начавшееся до предъявления иска течение срока исковой давности продолжается лишь в случаях оставления заявления без рассмотрения либо прекращения производства по делу по основаниям, предусмотренным абзацем 2 ст. 220 ГПК РФ, с момента вступления в силу соответствующего определения суда либо отмены судебного приказа. В случае прекращения производства по делу по указанным выше основаниям, а также в случае отмены судебного приказа, если неистекшая часть срока исковой давности составляет менее шести месяцев, она удлиняется до шести месяцев (п. 1 ст. 6, п. 3 ст. 204 ГК РФ) (п. 18).

По смыслу п. 1 ст. 200 ГК РФ течение срока давности по иску, вытекающему из нарушения одной стороной договора условия об оплате товара (работ, услуг) по частям, начинается в отношении каждой отдельной части. Срок давности по искам о просроченных повременных платежах (проценты за пользование заемными средствами, арендная плата и т.п.) исчисляется отдельно по каждому просроченному платежу (п. 24).

Как указывалось выше, с заявлением о выдаче судебного приказа истец обратился dd/mm/yy, судебный приказ отменен dd/mm/yy, с настоящим иском в суд истец обратился dd/mm/yy.

Таким образом, истцом пропущен срок исковой давности для взыскания задолженности, образовавшейся за период до dd/mm/yy, а к взысканию подлежит задолженность, образовавшаяся за период с dd/mm/yy по dd/mm/yy.

Стороной истца представлен справочный расчет задолженности с учетом заявленного ответчиком ходатайства о пропуске срока исковой давности, согласно которого задолженность составляет 136 120,97 руб. (190 579,95 руб. сумма исковых требований - 54 458,98 руб. задолженность за период с dd/mm/yy по dd/mm/yy).

Однако суд не может согласиться с указанным расчетом, поскольку плата за коммунальные услуги подлежит начисления на четырех человек. При этом нельзя принимать во внимание денежные суммы, взысканные с ФИО4 в рамках исполнительного производства (13 710,21 руб.), поскольку коммунальными услугами он не пользовался, а указанные денежные суммы подлежат возврату ему в порядке ст. 443 ГПК РФ (поворот исполнения решения суда) в связи с отменой судебного приказа.

Определяя размер задолженности по оплате коммунальных услуг в пределах сроков исковой давности, суд исходит из представленной истцом истории начислений и платежей, согласно которой такая задолженность (начисленная на четырех человек) за период с сентября 2017 по сентябрь 2024 года составит 161 314,66 руб.

Учитывая денежные суммы, учтенные истцом в качестве оплаты (за исключением денежных средств, взысканных с ФИО4 в сумме 13 710,21 руб.) итоговый размер задолженности составит 161 314,66 - (63 294,67 - 13 710,21) - 2365,10 (оплата в сентябре 2017 года) = 95 548,07 руб.

В связи с этим исковые требования подлежат частичному удовлетворению, задолженность подлежит взысканию в солидарном порядке с ответчиков ФИО1, ФИО2, ФИО3 В удовлетворении исковых требований к ФИО4 следует отказать.

Согласно ч. 1 ст. 88 ГПК РФ, судебные расходы состоят из государственной пошлины и издержек, связанных с рассмотрением дела.

В соответствии со ст. 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных частью второй статьи 96 настоящего Кодекса. В случае, если иск удовлетворен частично, указанные в настоящей статье судебные расходы присуждаются истцу пропорционально размеру удовлетворенных судом исковых требований, а ответчику пропорционально той части исковых требований, в которой истцу отказано.

Поскольку исковые требования удовлетворены частично (95 548,07 руб. от заявленных 190 579,95 руб., то есть на 50,1 %), с вышеуказанных ответчиков в пользу истца солидарно подлежит взысканию госпошлина в сумме 2505,50 руб.

Руководствуясь ст.ст. 194, 198-199 ГПК РФ, суд 

р е ш и л:

Исковые требования МУП г. Костромы «Костромагорводоканал» удовлетворить частично.

Взыскать солидарно с ФИО1, dd/mm/yy г.р. (паспорт № №), ФИО2, dd/mm/yy г.р. (паспорт № №), ФИО3, dd/mm/yy г.р. (паспорт №) в пользу МУП г. Костромы «Костромагорводоканал» (ИНН 

<

***>) задолженность по оплате потребленных услуг водоснабжения и водоотведения в размере 95 548,07 руб., расходы по оплате государственной пошлины 2505,50 руб., а всего 98 053 (девяносто восемь тысяч пятьдесят три) руб. 57 коп.

В удовлетворении исковых требований в остальной части и исковых требований к ФИО4 отказать.

Решение может быть обжаловано в Костромской областной суд через Ленинский районный суд г. Костромы в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Судья А.В. Терехин

Решение изготовлено в окончательной форме 16 мая 2025 года.